
ë یاد 
پــی  در  تاریخ نــگار(  و  )جامعه شــناس  تکمیل همایــون  ناصــر 
ایســت قلبــی و در ســن ۸۶ ســالگی از دنیــا رفــت. دیروز فرزنــد ناصر 
تکمیل همایــون بــا تأییــد ایــن خبر به ایســنا، گفــت: احتمالاً مراســم 
خاکســپاری او روز جمعــه ۲۷ آبان مــاه در قزویــن برگــزار می شــود. 
تکمیل همایون متولد ۱۳۱۵ در قزوین بود. او دوره کارشناســی فلســفه 
و علــوم  تربیتــی و کارشناسی ارشــد علــوم اجتماعــی را در دانشــگاه 

تهــران گذرانــد و دوره دکتــرای تاریــخ و دکترای جامعه شناســی را در دانشــگاه پاریس به پایان بــرد. از جمله 
آثــار او می تــوان به »تاریخ ایران در یک نگاه«، »آموزش و پرورش در ایران«، »آبســکون یا جزیره آشــوراده«، 
»ســلطانیه«، »دانشــگاه گندی شــاپور«، »تاریخ اجتماعی و فرهنگی تهران«، »از آغاز تا دارالخلافه ناصری« 

»مشروطه خواهی ایرانیان )مجموعه مقالات(« و »جاده ابریشم« اشاره کرد.
ë سینما 

ســازنده مجموعــه »غیررســمی« با اشــاره به قســمت جدیــد این 
مجموعــه که دربــاره دیدار رهبر انقــلاب با فعــالان گروه های جهادی 
اســت، بیان کــرد: علاوه  بر این جلســه، این مســتند بخش هــای دیده 
نشــده دیگری هــم دارد. علــی صدری نیا که پخش تازه ترین قســمت 
از مجموعــه تــازه اش برای جمعــه ۲۷ آبان ماه تدارک دیده شــده در 
گفت وگــو بــا مهر، گفــت: مجموعه مســتند »غیررســمی« از قســمت 

ابتدایی تا چهار قسمتی که تا حالا پخش شده، همیشه سعی بر نمایش موضوعات جدید داشته است. تلاش 
کردیــم ســراغ زاویه ای بــرای بیان روایت های تازه برویــم و این مجموعه به تکرار نیفتــد و به این ترتیب، هم 
ابعــاد تازه ای از پنجشــنبه های رهبر انقلاب با نخبگان حوزه های مختلف مطــرح کنیم و هم زاویه جدیدی از 
شخصیت یا فعالیت های ایشان باشد. صدری نیا درباره موضوع قسمت جدید عنوان کرد: در قسمت پنجم 
هم این تلاش را داشــتیم که ســراغ موضوع و روایت متفاوتی برویم و به بهانه دیدار برخی از فعالان جهادی 
و گروه های خدمت رسانی به مناطق محروم با رهبر انقلاب، سراغ موضوع اهمیت خدمت رسانی به مناطق 
محــروم نیز رفتیم. در این قســمت روایت جلســه، هم بخش هــا و نکات مهمی دارد و هــم بخش های دیده 

نشده ای دارد که برای اولین بار به پخش می رسد.
 

پردیس ســینمایی مهر شــاهد تهران پس از بازســازی، ۲۹ آبان ماه 
بــا برگزاری برنامه ویژه انیمیشــن »لوپتو« به شــکل رســمی به چرخه 
اکــران افزوده می شــود. ســینما مهر شــاهد در ایــن طرح بازســازی به 
پردیســی مجهز بــا ظرفیت ۶۵۷ صندلی و ۶ ســالن با کیفیت تصاویر 
4k    و صدای دالبی  دیجیتال در همه سالن ها با درجه مدرن سینمایی 
تبدیل شده است. سالن اصلی این سینما با نام سبلان با ظرفیت ۳۸۰ 
صندلی، ســالن شــقایق ۱۰۴ صندلی، ســالن شــیدا ۹۰ صندلی، سالن 

رنگین کمان ۲۹ صندلی، کافه سکانس ۴۴ صندلی و در نهایت سالن موناکو با ظرفیت ۱۰ نفر به شکل صندلی 
میهمان و مجموع ۶۵۷ صندلی در خدمت علاقه مندان به سینما قرار می گیرد.

ë رسانه
»دیدی نو« برنامه ای ترکیبی در حوزه کتاب است که شبکه نسیم همزمان با هفته کتاب این برنامه را روی 
آنتن می برد، اما مجری برنامه برخلاف آنچه پیش تر اعلام شــده بود، حمید گلی نیســت و شهرام شکیبا آن 
را اجرا می کند؛ برنامه ای که به  نظر قرار است جای برنامه  پرمخاطب »کتاب باز« را پرکند. مهران میرصالحی 
ـ تهیه کننده برنامه »دیدی نو« ـ در گفت و گویی با ایسنا، درباره انتخاب مجری گفته است: »مجری ای که برای 
این کار مد نظرمان بود، اولین خصیصه اش باید اهل کتاب بودن می بود که آقای گلی این خصیصه را داشتند 
و بســیار اهل مطالعه هســتند. ضمن اینکه ایشــان اجرای خارج از برنامه کودکان هم در شــبکه های مختلف 
داشتند. بر این اساس قرار شد آقای گلی در برنامه حضور داشته باشند اما به دلیل تعویق در آماده سازی دکور 
و پیش نرفتن برنامه، از نظر زمانبندی به مشــکل برخوردیم و در نتیجه برای اجرای این پروژه و پروژه ای که 
قبلًا آقای گلی به آن تعهد داده بود، تداخل پیش آمد. بنابراین ایشان امکان همکاری با ما را نداشتند  و آقای 

شکیبا قبول زحمت کردند و ما در خدمت ایشان هستیم.«
ë کتاب

مراســم رونمایــی از کتــاب »روزهــای پیام بــری« بــه قلــم روح الله شــریفی شــرح خاطــرات غلامحســن 
حدادزادگان، پیام رســان و راننده پیکر شــهدا با حضور مســئولان اســتان قزوین، حوزه هنری انقلاب اسلامی، 
انتشــارات ســوره مهــر، جمعــی از خانواده های شــهدا و دوســتداران کتــاب و کتابخوانی در ســالن اجتماعات 
کتابخانــه امام خمینی)ره( قزوین برگزار شــد. در بخشــی از این مراســم محمدمهدی دادمــان، رئیس حوزه 
هنری انقلاب اســلامی پشــت تریبون رفــت و از »روزهای پیام بری« به عنوان کتابی نــاب و درجه یک یاد کرد. 
دادمــان ابــراز امیدواری کرد با انتشــار »روزهای پیام بری« فصل جدیدی در ادبیات پایداری و تاریخ شــفاهی 
ایران اسلامی با همت دلبستگان این حوزه آغاز شود. مرتضی سرهنگی، مسئول دفتر ادبیات مقاومت حوزه 
هنری انقلاب اســلامی در این نشســت با تأکید بر اینکه لازم است تمامی خاطرات جنگ مکتوب و نگهداری 
شــود، گفت: ریش ســفیدانی که امروز تجربه حضور در جنگ را دارند باید دســت به قلم شوند و خاطراتشان 
را بنویســند؛ خاطراتی که نوشته نشــوند گویی رخ نداده اند. کتاب »روزهای پیام بری« در چهار فصل »ماشین 

داماد«، »در برابر امواج«، »روزهای پیام بری« و »شهر باران« و ۴۳ بخش نوشته شده است.
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سخن روز

نفت و فوتبال

نویــد اســماعیلی: بازیگــری که همان ابتدای کار برای من شــرط گذاشــته بود تا پول من را کامل تســویه نکنیــد، مقابل دوربین 
نمی روم، امروز وقتی می گویم برای تبلیغ فیلم یک استوری بگذار، می گوید در این شرایط حاضر به تبلیغ فیلم نیستم!

فیلم ما طی ۸ روز حدود ۶۰۰ میلیون تومان فروش داشته و این یعنی به اندازه خودش مردم از آن استقبال کرده اند. مهم 
این است که هر کدام از ما در جایگاهی که هستیم، بتوانیم به مردم خدمت کنیم.هنرمندی که در همین شرایط هم دستمزد 
میلیاردی اش را می گیرد چرا باید برای گوجه کیلویی ۲۰ هزار تومان استوری اعتراضی بگذارد؟ این انصاف نیست! این دروغ 
اســت. وقتی همه تفریحات و دورهمی هایتان ســر جای خودش هســت، چرا در فضای مجازی می خواهید تصویر 

دیگری از خودتان ارائه دهید؟ چرا باید دورو باشیم؟
 

هنرمندیکهدستمزدمیلیاردیمیگیردچرااستوریاعتراضیمیگذارد؟
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شاعر : حافظ شیرازی

مرحبا ای پیک مشتاقان بده پیغام دوست
تا کنم جان از سر رغبت فدای نام دوست

واله و شیداست دائم همچو بلبل در قفس
طوطی طبعم ز عشق شکر و بادام دوست

حضرت رسول اکرم صلوات الله علیه :
در طلب دنیا معتدل باشید و حرص نزنید، زیرا به هر کس هر چه قسمت اوست می رسد.

سنن ابن ماجه، کتاب التجارات، ح 2133 

ماجراهای خانم آقای او

بهازمانباشد،بعضیهاکتابهممیخوانند!
پــر می کشــید  بودیــم دلمــان  کــه  طفــل صغیــر 
آخرهفتــه برویــم خانه بــاغ حــاج عمــو؛ یــک اتاقکی 
داشــتند ته بــاغ، در کج و کنجولش بــه زور لنگ و لگد 
باز می شــد که در آن تا بیخ ســقف کتاب چیده بودند 
از اصــول فلســفه و روش رئالیســم تــا ملــت عشــق و 
مؤدب پــور... می خزیدیــم نبشــی اتــاق، ده-بیســت-
ســی-چهل کــرده یکی برمی داشــتیم فــرو می رفتیم 
می آمــد  شــاکی  خان جــان  غــروب  کتاب هــا.  تــوی 
ســراغ مان قازی پنیــر تبریز و گردو می داد دســت مان 
ضعــف نکنیــم؛ خــوش اش می آمــد عــوض ماتیک 
از  می گیریم.الغــرض  دســت مان  کتــاب  ریمــل،  و 
همان کم ســالگی به فرزانگی و خرد و فراســت شهره 
بودیــم... قــوم و خویش مان روی فهم و درک مان حســاب باز کــرده بودند، 
الحمدلله  دائما و ابدا، مباهی شــدیم سربلندشــان کردیم. فی الحال فرض 
نکنید زاویه نشــین مطبخیم پیازداغ می کنیم از بی هنری اســت، همه قسم 
هنری از سرانگشــت مان می بارد، زنیت و خانه داری یک از هزار است؛ لاکن 
کتاب از دســتمان نمی افتــد ولو در باب پخت و پز.نوبــه ای خیال می کردیم 
صبیه  دایی آقای او هم کم اهل مطالعه و تتبع نیست، هر گوشه منزل شان 
تفحــص می کردیم کتاب پیدا می شــد؛ لاکن گمــان می کردیم کلفت-نوکر 
دارند می آید برایش به نظم و قاعده می چیند؛ به رنگ ســوا، به قواره ســوا. 
به ســیاق ما پس در خلا هم کتاب چیده بود؛ کیفور بودیم مشــابه ما خوش 
ندارند اوقات شــان به بطالت بگذرد. روی برداشــتن و تورق نداشــتیم لاکن 
هربــار می دیدیم تــوی دل مان تحســین می کردیم با کتاب انــس دارد.یک 
بعدازظهری منزل شــان وعده داشــتیم بــه صرف چای، گعــده زنانه؛ ما که 
اهل میهمانی زنانه نیستیم، دل و دماغ قرتی قربیلک بازی نداریم، معهذا 
منزل صبیه دایی آقای او توفیر می کرد. مگر چند فقره قوم و خویش ممتاز 
و فخیم داشــتیم که از خیر نشســت و برخاســت بگذریم. کیفور و ســردماغ 
پاشــدیم مفتخرشــان کردیم به حضور. یک گوشه نشســته بودیم از صدای 
بگو بخند جمع سرســام شــده گفتیم پناه ببریم به یکی از کتاب ها، رخصت 
گرفتیم اســائه ادب نباشــد؛ چندتا کتاب خوش منظــره  با جلد خارجکی که 
مســجل بــود گران قیمت و نفیســند چیده بودنــد روی میز، »خانــم دلوی« 
را برداشــتیم تــورق کنم. چشــمتان روز بد نبیند؛ باز کردیم دیدیم پاســتیل 
و آب نبــات ریختند تــوی کتاب! جلد داشــت ورق نداشــت. مغزمان کانهو 
توپ بســکتبال، به کاسه ســرمان می خورد و برمی گشــت. مات و متحیر زل 
زده بودیــم بــه کتاب خوراکی ها، با صــدای صبیه دایی آقــای او به خودمان 
آمدیم که می گفت: »بفرمایید، از آب گذشته است.« به حق چیزهای ندیده 
و نشــنیده، این فرنگی های عاطل و باطل دل و روده کتاب را خالی می کنند 

تویش پاســتیل و آب نبات می ریزند کــه بگویند ما خیلی کتاب می خوریم؟ 
کتاب پاستیل و آب نبات را گذاشتیم کنار، »دیوید کاپرفیلد« برداشتیم، پسته 
و فندق بود، ترسیدیم »جنایت و مکافات« برداریم به گز و سوهان برسیم. 
کتاب ها را عودت دادیم سرجایشــان. به ســرگدا افتاده بودیم. گفتیم برویم 
آبی به ســر و رویمان بزنیم حالمان روبه راه شــود. پس در خلا چشم مان به 
همان کتب مذکور افتاد، شیطان رفت به جلدمان صحت شان را بسنجیم، 
هرچه نباشــد آب نبات و پســته پس در خلا نمی گذارند. آمدیم تورق کنیم 
هرچه کردیم کتاب باز نشد. به قاعده ظرف و ظروف هم به کار نمی آمدند، 
کانهو مترسک سر جالیز به جهت تزئین و ادا اصول و افاده و سخریه لودگی 
گذاشته بودند پس در.خدا نصیبتان نکند، مدمغ و کلافه برگشتیم به تحسر 
نگاهی به کتب کتابخانه انداختیم دستمان آمد همه مجعول و بدلی است.
به از  ما نباشــد، بعضی ها کتاب هم می خوانند. فی المثل همین ۱۰ روز 
نمایشــگاه کتــاب؛ خودمــان دیدیم ملت چطور بــه ضرب و زور، خودشــان 
را می رســانند خــروار خــروار کتــاب می خرند، متــرو و پارکینگ جای ســوزن 
انداختن ندارد. می روی ســراغ این ماسماسک وامانده هر استوری را رؤیت 
می کنی لیســت پیشــنهاد کتبی است که مطالعه شــده و فوتوی کتب ابتیاع 

شده به قر و فر اینستاگرام ثبت شده. خیلی ها اهل کتاب و فضل و کمالاتند. 
مع الوصف عده ای به قلت، به سیاق صبیه دایی آقای او، مخل عدد و رقم 
جماعت کثیر کتابخوان می شوند، آمارغلط می شود، خیال می کنیم سرانه 
مطالعه پایین اســت. مگر در نمایشــگاه کتاب، کتاب پاستیل و پسته و کتاب 

دربسته پیدا می شود؟ آدم کتاب می خرد بخواند دیگر.
حمل بر خودســتایی نباشد، برای نوبه چندم به کمالات و درک و شعور 
و وقوف خودمان ایمان آوردیم. برگشتیم منزل چای ریختیم، نشستیم یک 
گوشه »گتسبی بزرگ« خواندیم، جهت سلامتی خودمان اسپند دود کردیم 
که یک تنه ســرانه مطالعه کشــور را بالا می بریم، توی کتاب هایمان پســته و 

پاستیل پیدا نمی شود.

بخشی از سخنان کارگردان فیلم سینمايی  »طبقه يک و نیم« در گفت و گو با مهر

 صاحب امتیاز: 
خبرگزاري جمهوري اسلامي

مدير مسئول: محمدحسن روزی طلب
جانشین مدير مسئول و سردبیر: کمیل نقی پور

حمید صوفی
نــــگاره

 عکس 
نوشت

سیدمجید امامی دبیر شورای 
کشــور  عمومــی  فرهنــگ 
روز  نامگــذاری  بــه  اشــاره  بــا 
2۵آبان به نام روز اصفهان بواســطه تشییع 
3۷۰ شــهید در این تاریخ گفــت: »درج این 
روز در تقویم رســمی کشــور یــک ادای دین 
نیســت، بلکــه ســاختن آینــده اســت. ان 
شــاءالله تا پایان دولت ســایر اســتان ها هم 
طبــق آییــن نامــه در تقویم رســمی کشــور، 

صاحب روزی خواهند شد.«/ ایرنا
 

هنرمندان 
در فضای 

مجازی

خبر خوب اینکه پردیسی به پردیس های سینمایی ایران اضافه شد و با این حساب 
ظرفیت اکران به اندازه یک پردیس تازه بالاتر رفت و خبر بد اینکه متأسفانه ناصر 

تکمیل همایون جامعه شناس و تاریخ نگار دیروز بر اثر ایست قلبی درگذشت.

همه انســان ها در طــول زندگی خود بــا انواعی از 
فعالیت هــا و کارهــا مواجهند که ملــزم به انجام 
آنها هســتند. فعالیت ها را می تــوان به دو بخش 
الزام و بدون الزام اجرایی تقسیم کرد. هر کدام از 
این تقسیم بندی ها خود دارای زیرمجموعه های 
بسیاری از فعالیت ها اســت که در صورت اجرای 
درســت و بموقــع، نتایــج آن را در عملکــرد فــرد 
می تــوان دید. فعالیت ها فرایند هایی هســتند که 
از شــروع تــا پایــان، تحت تأثیر بســیاری از عوامل 
قرار دارند که می تواند در روند اجرایی و نتیجه به  
دست آمده اثرگذار باشــد. هر قسمت از بندهای 
فرایندهای اجرایی فعالیت ها از جنبه های مختلف دارای اهمیت است 

که یکی از موارد بسیار مهم آن برنامه ریزی است. 
برنامه ریــزی در درون خــود بــه چنــد شــاخه و قســمت مهم تر تقســیم 
می شــود مانند: اولویت بندی، زمانبنــدی، در نظر گرفتن محل فعالیت 
فــرد یــا افــراد اجراکننده و... کــه از اهمیت زیــادی برخوردار هســتند. هر 
فعالیتــی که بــرای رســیدن به اهــداف مشخص شــده اش تــلاش کند و 
بخواهــد در راســتای دســتیابی بــه عملکــردی کــه تعریــف کرده اند گام 
بردارد، نیازمند داشــتن فردی اســت که مهارت برنامه ریــزی در کارها را 
بداند. این مهارت فردی نوعی هنر فردی محسوب می شود که نتیجه آن 

مانند خلق یک اثر هنری می تواند چشم نواز و روح نواز باشد. 
تأثیــری را که هنــر برنامه ریزی روی روان افراد می گــذارد می توان چنین 
توصیف کرد: وقتی فردی مهارت و هنر برنامه ریزی را کسب کرده باشد و 
بتواند این فرایند را به طور کامل انجام دهد، اگر حتی یک فعالیت به هم 
ریخته و ناقص را تحویل بگیرد، با کمی تأمل و چیدمان درست می تواند 
از گام اول تــا انتهای فرایند اجرایی را برنامه ریزی کند و افراد و گروه های 
اجرایی را چیدمان کرده و مرحله اجرا را آغاز نماید. در این بین اولین اثر 

این هنر، آرامشی است که بر روان خود فرد اثر می گذارد.  
چــون نمــودار اجرایــی فعالیــت را ترســیم کــرده و بــه آن اشــراف کامل 
دارد، نظــم را در کارهــای خود وارد کرده و افراد گروه را نیز غیرمســتقیم 
در چرخــه منظم اجرایی قرار می دهد و افراد گروه نیز با داشــتن برنامه 
منظــم می تواننــد به کارهــای خود رســیدگی کننــد و در نهایت عملکرد 

نهایی آنها مانند یک اثر هنری معتبر و قابل ارزیابی ارائه می  شود.

کتاب» درباره عشق« ترجمه آرش نراقی مجموعه 
مقالاتی از چند نویســنده و صاحبنظر بزرگ غربی 
همچــون رابــرت ســالومون، رابــرت نوزیــک، مارتا 
نوسباوم و... است. نویسندگانی که از شاخص ترین 
چهره های فلسفه و تفکر در دنیای معاصر هستند 
و هــر یک کوشــیده اند تا از دیــدگاه تخصصی خود، 

مسائل و نتایج مرتبط با عشق را بررسی کنند.
آنهــا نگاهی را که نســبت بــه کلمــه love وجود 
دارد بررســی کرده انــد. ترجمــه love به فارســی به 
معنای عشق تمام بار معنایی کلمه را ادا نمی کند.

صاحبنظــران غربی مــا به ازاهایــی را که در کنار 
کلمه عشــق وجود دارد توضیح می دهند. آنها عشــق را از منظر افلاطون 
و یــا در دوره مدرنیتــه توضیــح می دهند اما حواشــی این کلمــه هم با آن 
بــه مخاطب منتقل می شــود و ما با فرهنگ عشــق در غرب بیشــتر آشــنا 
می شــویم. در صورتی که عشــق در بافت فرهنگی ما یک معنای دیگری 
دارد به طوری که اگر بخواهیم معنای عشق را بفهمیم باید به نوشته های 
عیــن القضاة همدانــی و احمد غزالــی مراجعه کنیم. اینها نویســندگانی 
هســتند که خیلی مطلب راجع به عشق نوشته اند و اگر این دو نوع نگاه را 
بخوانیم، می فهمیم عشــق چقدر در این دو فرهنگ و دیدگاه با هم فرق 
می کنــد و ایــن به ما کمک می کند تا بفهمیم مفهوم ســاده کلمه love که 

همــه دربــاره اش فکــر می کنیم 
کــه همــان عشــق اســت، چقدر 
در دیــدگاه هــای افــراد در دنیــا 
متفــاوت اســت و در نــگاه هــای 
امــروز ما هم تأثیر گذار اســت.در 
ایــن کتــاب مقالــه اول بــا عنوان 
»خطابــه الکیبیــادس« از مارتــا 
امریکایــی  فیلســوف  نوســباوم، 
خوانشــی  بــا  آن  در  کــه  اســت 
تازه از رســاله ضیافــت افلاطون 
روبه رو می شــویم. در این رســاله 
مفهوم عشــق افلاطونی مطرح 
رابــرت  از  دوم  می شــود.مقاله 
ســالومون اســت. این فیلســوف 
امریکایی در مقاله خود به دفاع 

از احساساتی گری عاشقانه در برابر انتقادات فیلسوفانی پرداخته است که 
اینگونه تأثرات را تحقیر می کنند.

مقاله ســوم هــم از رابرت نوزیک اســت، ایــن نظریه  پرداز که بواســطه 
آرای خود در باب تئوری های آگاهی نام بردار است، عشق را عاملی برای 
تشــکیل هویت فرض می کنــد، هویت تــازه ای که معضلاتــی متافیزیکی 
دربــر دارد و موضــوع این مقاله نیز بررســی ویژگی هــای این هویت جدید 
اســت. در مقاله بعدی با عنوان »عشــق های مخاطره  آمیــز« از آنت بایر، 
تعبیــر »الهیاتــی از عشــق« در برابــر تعبیــر »طبیعت گــرا« از این مفهوم 
قرار داده می شــود و در مقاله آخرهم با عنوان »درباره آینده عشــق: روسو 
و فمینیســت های رادیکال«، موضوع عشــق از دیدگاه فمینیســم بررســی 
می شــود. نویســنده این مقالــه متخصص فلســفه حقوق اســت و در این 

نوشتار به نقد نظریات روسو در باب عشق می پردازد.
خوانــدن این کتاب باعث می شــود خواننده با مفهوم عمیق عشــق از 

نگاه فلاسفه غرب و فرهنگ مغرب زمین آشنا شود.
ë درباره عشق
ë مقالاتی از فلاسفه شهیر غرب
ë مترجم: آرش نراقی
ë نشر نی
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شاعر و طنزپرداز

پیشنهاد
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شهره طاعتی
مددکار اجتماعی

حکومت بعــث عراق کــه با بلندپــروازی 
ارتقــای  درصــدد  صــدام  جاه طلبــی  و 
موقعیــت ژئوپلیتیک در منطقــه بود، در 
آغاز نیمه دوم سال ۱۳5۹ جنگی طولانی 
و گســترده را به کشــورمان تحمیل کرد، با 
این هدف که محدودیت های جغرافیایی 
خــود را از میــان بــردارد. تصــور دیکتاتــور 
بغداد از وضعیت کشورش آن بود که تنها 
با تجزیه خوزســتان ایران و الصاق آن بــه عراق می تواند به  نحو 
پایداری بر شرایط نامناسب ژئوپلیتیکی واحد سیاسی خود فائق 
آیــد. از این رو مترصد فرصتی بــود تا از طریق جدا کردن حداقل 
بخش هایــی از خوزســتان، از محدودیــت و ضعــف جغرافیایی 
خــود بکاهد. به  زعم رئیــس دولت عراق وقوع انقلاب اســلامی 
در ایران و روی کارآمدن نظام نوپای جمهوری اسلامی، فرصتی 
تاریخی برای تحقق این رؤیا بود، چرا که شیرازه ایران با فروپاشی 
نظم قبلی از هم گسســته و نظم و سامان تازه ای نیز هنوز استوار 
نشده است. لذا فرصت مناسبی جهت برآوردن آرزوهای بزرگ 
فراهم است! این بود که صدام با هدف تجزیه خوزستان، ارتش 
خــود را از مرزهــا عبــور داده و بــر خــاک کشــورمان ردی از تجاوز 
ترســیم کرد. صدام در این راســتا علاوه بر تحقق رؤیای شــیرین 
حاکمیت مطلق بر اروندرود، تســهیل و تســریع در دسترســی به 
خلیج فارس، بهره برداری از بنادر خود به نحو مطلوب و به دور 
از نگرانی هــای امنیتــی، جهت مبــادلات تجــاری و نفتی، خواب 
ژاندارمی منطقه را نیز می دید؛ توهمی که سرانجام شومی برای 

دیکتاتور بغداد رقم زد.
از همــان ابتــدا پیدا بود که هجوم سرتاســری ارتــش بعث عراق 
بــه نوار مرزی غرب و جنوب یک هدف اصلی بیشــتر ندارد و آن 
تجزیه خوزستان است. لازمه این کار تصرف شهرها و روستاهای 
مســیر یکی پس از دیگری برای رســیدن به مرکز اســتان بود. در 
این میــان سوســنگرد از اهمیــت فوق العــاده ای برخــوردار بود، 
زیرا با اشــغال آن مســیر دستیابی به اهواز تســهیل و ایده سقوط 
کوتاه مدت خوزســتان محقق می شــد. این بود که لشکر ۹ ارتش 
بعث عراق از پرتوان ترین لشــکرهای ارتش عراق به فرماندهی 
»تالــی الــدوری« مأموریــت یافــت تــا بــا عبــور از تنگــه چذابه و 
تصرف بســتان، سوســنگرد و حمیدیه را به اشــغال درآورده و از 
آن موقعیــت بــرای تصرف اهــواز اقدام کند. الدوری موفق شــد 
در هشــتمین روز جنگ، سوســنگرد را به اشــغال درآورده و برای 
ادامــه مأموریــت خــود برنامه ریــزی کنــد. حملــه به سوســنگرد 
آنچنــان غافلگیرانه صورت گرفت که هنوز بســیاری از جمعیت 
۱6 هزار نفری سوســنگرد در شــهر حضور داشــتند و اشــغالگران 
توانســتند فرماندار و خانواده اش را به اســارت بگیرند. اما خیلی 
زود ورق برگشــت و با بیدار شــدن عزم ملی، جمعی داوطلب از 
میان غیورمردان ســپاه، ارتش و نیروهــای مردمی اجازه ندادند 
سوســنگرد بیش از 4 روز در اشــغال دشــمن بماند و طعم تلخ 
اولین شکســت را بــه ارتش متجاوز صدام چشــاندند. این جمع 
کوچــک به فرماندهــی »غیــور اصلــی« از دلیرمــردان ارتش که 
مأمور خدمت به ســپاه خوزســتان بــود، با ســلاح های انفرادی و 
معمولی ده ها تانک دشــمن را به آتش کشــیده و ۲۲ تانک آنان 
را ســالم بــه غنیمــت گرفتنــد و دشــمن را وادار به عقب نشــینی 
کردند. اما سوســنگرد موقعیتــی نبود که بتــوان از آن صرف نظر 
کرد، زیرا سوسنگرد کلید فتح اهواز محسوب می شد، این بود که 
دشــمن این بار با تجهیزات و نفرات بیشــتر سراغ این شهر آمد. 
در این فاصله حفاظت از شــهر به نیروهایی از سپاه پاسداران که 
عمده ترین آنان را ســپاه تبریز به فرماندهی سردار علی تجلایی 

تشکیل می داد، سپرده شد. 
ارتــش بعث عراق با آمادگی و امکانات فوق العاده به محاصره 
شــهر پرداخت و با آتش تقریباً ۲4 ساعته هیچ نقطه امنی برای 
مدافعان باقی نگذاشت، به طوری که آسمان شهر با دود غلیظی 
پوشیده شده بود. در ادامه با نفوذ دادن تانک های خود به درون 
شهر، جنگ نفر و تانک را رقم می زنند تا جایی که هر ساعت تنی 
چند از مدافعان در خون خود غلتیده و از نفراتشان کم می شود. 
در ایــن میــان شــهید تجلایــی ضمن تمــاس با آیــت الله مدنی 
وضعیت را برای ایشــان تشــریح کرده و تأکید می کند اگر هرچه 
زودتــر به کمک مدافعان نیایند مقاومت آنان درهم شکســته و 
همگی به شــهادت خواهند رســید. با انتقال پیام شهید تجلایی 
به امام خمینی)ره( دســتورالعمل »تا فردا باید سوســنگرد آزاد 
شــود« از ســوی فرماندهی کل قوا صادر و نیروهای مستعد برای 
تحقق خواسته امام بسیج شده و طی عملیاتی ظرف ۲4 ساعت 

سوسنگرد برای همیشه از معرض سقوط می رهد. 
و  درخشــان  نقــاط  از  آبــان ۱۳5۹(   ۲6( سوســنگرد  آزادســازی 
الهام بخش تاریخ ۸ سال دفاع مقدس و مقدمه خروج تدریجی 
جبهه های نبرد از بن بســت ناشــی از رویکرد تفکر لیبرالی جاری 

در صحنه اداره جنگ که بنی صدر آن را نمایندگی می کرد، شد.

آزادسازیسوسنگرد
الهامبخشوحدتملی

یادبود

اسماعیل علوی
دبیرگروه پايداری 


